

Antalgiques.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
PALIER 1		
Paracétamol 1000 mg Prendre 1 cp. toutes les 6 h Jusqu'à 4 cp/24 h en cas de douleurs intenses	Doliprane® cp. Efferalgan® cp. effervescents Dafalgan® cp.	Allergie Insuffisance hépatocellulaire
PALIER 2		
Paracétamol (400 mg) + codéine (20 mg) 1 cp. toutes les 6 h ou éventuellement 2 cp. en cas de douleur intense, sans dépasser 6 cp/j	Codoliprane® adulte cp.	Enfant de moins de 15 ans (excepté pour le Codoliprane®) <i>Liées au paracétamol :</i> – allergie – insuffisance hépatocellulaire <i>Liées à la codéine :</i>
Paracétamol (500 mg) + codéine (30 mg) 1 cp. effervescent toutes les 6 h, ou éventuellement 2 cp. effervescents en cas de douleur intense Sans dépasser 6 cp. effervescents/j	Dafalgan codéine® cp.	– allergie – insuffisant respiratoire – asthme – en dehors d'une prise ponctuelle, pendant l'allaitement (cf. grossesse/allaitement)
Paracétamol (600 mg) + codéine (50 mg) 1 cp. toutes les 6 h, ou 2 cp. en cas de douleur intense sans dépasser 4 cp/j En cas de douleurs plus intenses, la posologie maximale peut être augmentée jusqu'à 6 cp/j Les prises doivent être espacées de préférence de 6 h et au minimum de 4 h	Klipal® 600 mg/ 50 mg cp. Existe aussi en : Klipal® 300 mg/ 25 mg cp.	
Paracétamol + tramadol 2 cp. toutes les 6 h Ne pas dépasser 8 cp/j	Ixprim® cp. effervescent ou pelliculé	– Allergie – Intoxication aiguë ou surdosage avec des produits déprimeurs du système nerveux central (alcool, hypnotiques, autres analgésiques)
Tramadol 50 mg gél. Douleurs aiguës : la dose d'attaque est de 100 mg (2 gél.) suivie de 50 ou 100 mg (1 ou 2 gél.) toutes les 4 à 6 h, sans dépasser 400 mg/ 24 h (8 gél.)	Contramal® 50 mg gél. Topalgic® 50 mg gél.	– Insuffisance respiratoire sévère – Insuffisance hépatocellulaire sévère – Enfant de moins de 3 ans (solution buvable) – Enfant de moins de 15 ans (gélule et solution injectable) – Allaitement si un traitement au long cours est nécessaire (cf. grossesse/allaitement) – Épilepsie – Association avec les IMAO non sélectifs (iproniazide), IMAO sélectifs A (moclobémide, toloxatone), IMAO sélectifs B (sélégiline), au linézolide (cf. interactions)

Anti-inflammatoires non stéroïdiens.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Ibuprofène 400 mg Prendre 1 cp. toutes les 6 h Ne pas dépasser 3 cp./j	Advil® 400 mg cp. Nureflex® 400 mg cp. Spifen® 400 mg cp. Brufen® 400 mg cp.	– Grossesse (au 1^{er} trimestre et formellement au 3^e trimestre) et allaitement – Allergie connue à l'un de ces produits ou aux AINS apparentés ou à l'aspirine – Asthme – Ulcère gastroduodénal en évolution – Antécédents d'hémorragie ou de perforation digestive – Hémorragie gastro-intestinal – Hémorragie cérébrovasculaire ou autre hémorragie en évolution – Insuffisance hépatocellulaire sévère – Insuffisance rénale sévère – Insuffisance cardiaque sévère non contrôlée – Lupus érythémateux disséminé (ibuprofène) Enfant (cf. chapitre 7)
Ibuprofène 200 mg 1 à 2 cp. toutes les 6 h Ne pas dépasser 6 cp./j	Advil® 200 mg cp. Nureflex® 200 mg cp.	
Ibuprofène 400 mg + arginine Prendre 1 cp. toutes les 6 h Ne pas dépasser 3 cp./j	Spifen® cp. ou sachet dose	
Acide tiaprofénique 200 mg 1 cp. matin, midi et soir pendant les repas Soit 600 mg maximum/j	Surgam® 200 mg cp. Flanid® 200 mg cp.	
Kétoprofène 100 mg 1 cp. matin et soir pendant les repas	Bi-Profénid® 100 mg cp.	
Acide niflumique 250 mg 1 gél. matin, midi et soir pendant les repas Maximum 6 gél./j	Nifluril® 250 mg gél.	

Anti-inflammatoires stéroïdiens (corticoïdes).

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Prednisolone 0,35 à 1,2 mg/kg/j Pendant 3 jours À prendre le matin	Solupred® 5 mg, 20 mg cp. orodispersible, effervescent ; solution buvable à 1 mg/mL (flacon de 50 mL)	- Tout état infectieux - Certaines viroses en évolution (notamment hépatites, herpès, varicelle, zona)
Prednisone 0,35 à 1,2 mg/kg/24 h Pendant 3 jours À prendre le matin	Cortancyl® 1 mg, 5 mg, 20 mg cp.	- États psychotiques non contrôlés - Vaccins vivants - Allergie - Comprimés orodispersibles : en raison de la présence d'aspartam, ce médicament est contre-indiqué en cas de phénylcétonurie

Bêtalactamines.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Amoxicilline 500 mg 1 à 1,5 ou 2 g en 2 à 3 prises Ex. : 1 gél. matin, midi et soir Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Clamoxyl® 500 mg gél.	<i>Absolues :</i> – allergie aux antibiotiques de la famille des bêtalactamines – phénylcétonurie, en raison de la présence d'aspartam (comprimé dispersible et poudre pour suspension buvable) – antécédent d'atteinte hépatique liée à l'association amoxicilline-acide clavulanique (Augmentin®) – mononulcléose infectieuse <i>Relatives :</i> méthotrexate (antimétabolite) : cf. interactions
Amoxicilline 1000 mg 1 cp. matin et soir Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Clamoxyl® 1 000 mg cp. dispersible	
Amoxicilline + acide clavulanique (inhibiteur de bêtalactamases) Prendre 2 cp. (ou 1 sachet) matin et soir Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Augmentin® 500 mg/62,5 mg cp. Poudre pour suspension buvable 1 g/125 mg	

Imidazolés.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Métronidazole 500 mg Prendre 1 cp. matin, midi et soir Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Flagyl® 500 mg cp.	<i>Absolues</i> : allergie <i>Relatives</i> : disulfirame (désintoxication alcoolique) ou alcool : <i>cf.</i> interactions

Macrolides.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Azithromycine 250 mg 2 cp./j en une seule prise Pendant 3 j pour une antibiothérapie	Zithromax® 250 mg cp.	<i>Absolues :</i> – allergie aux antibiotiques de la famille des macrolides – association aux alcaloïdes de l'ergot de seigle (antimigraineux). Ex. : dihydroergotamine, ergotamine <i>Relatives :</i> – agonistes dopaminergiques (bromocriptine, cabergoline, pergolide) : cf. interactions – à éviter pendant la grossesse et l'allaitement <i>Josacine® :</i> – poudre : phénylcétonurie – granulés : hypersensibilité ou intolérance au gluten
Azithromycine 500 mg 1 cp./j Pendant 3 j	Ordipha® 500 mg cp. dispersible	
Josamycine 1 000 mg 1 à 2 g/j en 2 prises 1 h avant le repas Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Josacine® 1000 mg cp. dispersible, poudre pour suspension buvable Josacine® 500 mg cp., poudre pour suspension buvable	
Spiramycine 3 M UI En 2 à 3 prises quotidiennes, 2 à 3 cp./j (6 à 9 M UI) Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Rovamycine® cp. à 1,5 M UI cp. à 3 M UI	

Lincosanides.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Clindamycine 300 mg, 150 mg 600 à 2400 mg/24 h en 2, 3 ou 4 prises Pendant 7 j pour une antibiothérapie	Dalacine® 300 mg gél. Dalacine ® 150 mg gél.	Allergie Allaitement (cf. grossesse/allaitement) <i>Mise en garde :</i> – des diarrhées dues à une colite pseudo-membraneuse peuvent survenir pendant ou après le traitement. De telles diarrhées imposent l'arrêt immédiat du traitement ainsi qu'une antibiothérapie spécifique – contient du lactose

Associations d'antibiotiques.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Spiramycine 1,5 M UI, métronidazole 250 mg 1 cp. matin, midi et soir Pendant 6 j pour une antibiothérapie	Birodogyl® cp. Bi-Missilor® cp.	<i>Absolues :</i> – allergie – enfant de moins de 15 ans <i>Relatives :</i> – disulfirame, alcool et médicaments contenant de l'alcool : cf. interactions – à éviter pendant l'allaitement

Anxiolytiques.

DCI, posologie		Spécialité	Contre-indications
Hydroxyzine 50 mg en une prise la veille et 2 h avant le rendez-vous		Atarax® 25 mg cp. Atarax® 100 mg cp. Atarax® sirop	Allergie Liées à l'effet anticholinergique : – risque de glaucome par fermeture de l'angle – risque de rétention urinaire lié à un trouble urétroprostatique 1 ^{er} trimestre de grossesse, allaitement
Benzodiazépines	<i>Diazépam</i> 5 à 10 mg (en fonction de l'acte envisagé et l'anxiété du patient) la veille et 2 h avant le rendez-vous	Valium® 2 mg cp. Valium® 5 mg cp. Valium® 10 mg cp.	Allergie Insuffisance respiratoire sévère Syndrome d'apnée du sommeil Insuffisance hépatique sévère, aiguë ou chronique (risque de survenue d'une encéphalopathie) Myasthénie
	<i>Alprazolam</i> 0,25 à 0,5 mg (en fonction de l'acte envisagé et de l'anxiété du patient) la veille et 2 h avant le rendez-vous	Xanax® 0,25 mg cp. Xanax® 0,50 mg cp.	

Antiémetiques.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Métopimazine 7,5 mg lyophilisat Prévention du réflexe nauséeux : prendre 2 lyoc. 1 h avant le rendez-vous	Vogalène® lyoc. 7,5 mg lyophilisat	Allergie Risque de glaucome à angle fermé Risque de rétention urinaire liée à des troubles urétroprostatiques
Métoclopramide 10 mg cp. Prévention du réflexe nauséeux : 1 cp., 1 h avant le rendez-vous	Primpéran® 10 mg cp.	Allergie Dyskinésies tardives dues aux neuroleptiques Phéochromocytome Hémorragie, obstruction ou perforation gastro-intestinale

Myorelaxants.

DCI, posologie	Spécialité	Contre-indications
Tétrazépam 50 mg Prendre 50 mg le soir au coucher	Myolastan® 50 mg cp. Panos® 50 mg cp.	Allergie Insuffisance respiratoire sévère Syndrome d'apnée du sommeil Insuffisance hépatique sévère, aiguë ou chronique (risque de survenue d'une encéphalopathie) Myasthénie

Soins gingivaux.

DCI	Spécialité	Posologie
Salicylate de choline, chlorure de cétalkonium	Pansoral®	Appliquer une noisette de gel sur la gencive douloureuse en massages légers aussi souvent que nécessaire
Produits contenant de l'acide hyaluronique	Bloxaphte® spray Gum Aftamed® gel adulte Gum Aftamed® spray Hyalugel® spray Geniale® gel	Appliquer une noisette de gel (ou pulvériser à l'aide du spray) sur l'aphte/lésion buccale 2 à 3 fois/j

Bains de bouche.

DCI	Spécialité	Posologie
Chlorhexidine + chlorobutanol	Éludril® Remboursé : flacon de 90 mL	Diluer 15 mL dans un peu d'eau À faire après chaque brossage, matin, midi et soir pendant 1 min Pendant 1 semaine
Chlorhexidine	Paroex® Remboursé : flacon de 300 mL Prexidine® Remboursé : flacon de 200 mL	15 mL à utiliser pur pendant 1 min après chaque brossage, matin, midi et soir Pendant 1 semaine
Énoxolone	Arthrodont® Non remboursé	15 mL à utiliser pur pendant 30 s après chaque brossage, matin, midi et soir
Thymol, eucalyptol, menthol, salicylate de méthyle	Listerine® Non remboursé	
Cétylpyridinium chlorure + chlorobutanol + eugénol	Alodont® Remboursé : flacon de 200 mL	
Hydrogène peroxyde solution à 35 %	Dentex® Non remboursé	

DCI	Spécialité	Posologie
Fluorure de sodium, monofluorophosphate de sodium, fluor 241 ppm	Fluocaril Bi-Fluore® 300 mL Non remboursé	10 mL à utiliser pur après le brossage pendant 30 s. Ne pas se rincer la bouche à l'eau après le bain de bouche Chez l'adulte et l'enfant de plus de 10 ans
Acide hyaluronique	Gum Aftamed® bain de bouche Bloxaphte® Non remboursé	10 mL à utiliser pur après le brossage pendant 30 s. Ne pas se rincer la bouche à l'eau après le bain de bouche Chez l'adulte et l'enfant de plus de 10 ans

Les Corticoïdes

La famille	DCI	Spécialités	La forme	Le dosage
Corticoïdes Suppriment l'inflammation Immuno - suppression	Methyl Prednisolone (effet courte) 0.3-1mg/Kg/j	Solu-Medrol//Médrol	Cp/Inj	40mg/2ml 40mg
		Lemod-Solu	Cp	20mg
		Prednol	Cp	40mg
		Lisamethyle		
	Prednisolone Effet courte 0.35-1.2mg /kg/jr	Solupred	Cp	20mg
	Pridnisone	✓ Precortyl ✓ Cortancyl		
	Acetonide de Triancinolone Effet intermédiaire	Kenacort Retard	Inj	40mg/1ml
	Dexamethasone	Dexol Desacrovis		
	Bethametasone Effet prolongé 0.05-0.2mg/Kg/j	Diprostene	Inj	-
		Celestene Chronodose	Inj	5.7mg/ml
		✓ Betasone ✓ Celestasone ✓ Betacravis ✓ Tabeta	Pde	0.1%
		Betacyl	Pde	0.05-3%
	Bethametasone + ac salicilique Hydrocortisone	Hycosone Hydrocortisone		
	Triamcinolone	Kenacort		
		Locatop	Crème	0.1%
		Locoid	Crème	0.1%

Consells aux patients de cortico stéroïds

- Prenez le médicament avec de la nourriture ou du lait pour éviter les problèmes d'estomac.
- Si le médicament est pris une fois par jour, fait ce temps le matin.
- Prenez le médicament où l'intervalle entre les doses est égal.
- Ne pas arrêter le médicament soudainement.